Ex.mo(a) Senhor(a)
Presidente

Via correio eletrónico

V/Ref.     N/Ref. CIR 23/2020 JC_FFDC                 DATA: 23/04/2020

ASSUNTO: COMBATE AOS IMPACTOS DA COVID-19 – OUTRAS INICIATIVAS E MECANISMOS
DE APOIOS FINANCEIROS MULTISSETORIAIS.

Vivemos uma realidade muito desafiante e exigente, para todos. Os impactos são devastadores e

transversais a todo o território e setores.

Através de várias circulares enviadas no último mês, a ANMP foi agregando e transmitindo informação

sobre constrangimentos, intervenções e regimes excecionais, especificamente direcionados para os

Municípios.

Pela presente circular somos agora a remeter para Vosso conhecimento o levantamento de um conjunto

de mecanismos de apoio essencialmente destinado às empresas e sector social (quadro em anexo),

que os Municípios não só apoiam diretamente, mas com quem também articulam a sua intervenção e

resposta de proximidade.

Entre as principais iniciativas e mecanismos de apoio já desenvolvidos, permitimo-nos destacar, no

âmbito do Portugal 2020, os incentivos ao apoio à investigação e produção nacional de bens e
serviços para combate à COVID-19, destinados às empresas nacionais e que atingem os 80% das

despesas elegíveis a fundo perdido (ver as Portarias n.ºs 95/2020 e 96/2020, publicadas em Diário da

República, no dia 18 de abril).

Mais nos permitimos chamar a atenção para alguns instrumentos específicos dedicados aos
territórios do interior1 -- nos domínios do emprego, investimento, mobilidade e fixação de

trabalhadores. Para mais informações está disponível no Portal do Governo um folheto informativo --

em https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=a3bb6ded-1380-476e-afe9-

3acf8794ed81 – sem prejuízo de outras fontes tais como o Portugal 2020 -- em

https://www.portugal2020.pt/candidaturas.

Não podemos também deixar de aludir aos programas específicos para municípios, como é o +CO3SO
Benefícios – Beneficiação de equipamentos municipais e +CO3SO Proximidade – Transporte flexível

no interior.

Esperando que a informação lhe seja útil, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

O Secretário-Geral

Rui Solheiro

1 No âmbito da Revisão do Plano de Valorização do Interior, aprovada pela Resolução do Conselho de Ministros n.º
18/2020, de 27 de março.

Síntese dos apoios
Programa Medidas/Iniciativas Envolve Mais informação em:

Programa +CO3SO
Conhecimento

Estratégia integrada de desenvolvimento do interior com
base na transferência de conhecimento em ambientes
de cocriação

Autarquias locais, as instituições de ensino superior,
as unidades de I&D, os laboratórios do Estado, os
centros de interface tecnológico, os laboratórios
colaborativos, os centros de formação profissional,
as empresas e outras entidades.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março
RCM n.º 17/2020, de 27 de março

Mobilidade de estudantes e investigadores Estudantes e investigadores.
RCM n.º 18/2020, de 27 de março
RCM n.º 17/2020, de 27 de março
RCM n.º 14/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Digital

Estimular o desenvolvimento científico e tecnológico que
promova a modernização das atividades empresariais
bem como de capacitação de recursos humanos para as
competências digitais;
Reforçar as capacidades já instaladas nos territórios.
Criar condições de captação de investimento e fixação
de pessoas.

Autarquias locais, as instituições de ensino superior,
as unidades de investigação e desenvolvimento, os
centros de interface tecnológico, os laboratórios
colaborativos, as empresas e outras entidades.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março
RCM n.º 17/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Inovação Social

Up-scaling da inovação social no interior Autarquias locais, as comunidades intermunicipais,
as instituições de ensino superior, as associações
empresariais, as empresas e as associações de
desenvolvimento local.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março Inovação social no interior na resposta a desafios
globais

Programa +CO3SO
Turismo

Estruturação da oferta de produtos turísticos no interior Autarquias locais, as comunidades intermunicipais,
as instituições de ensino superior, as associações
empresariais, as empresas e as associações de
desenvolvimento local.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março Incentivos financeiros ao turismo no interior
Promoção do turismo no interior
Formação em turismo no interior

Programa +CO3SO
Capital Natural

Paisagem, florestas e áreas classificadas

Parque Nacional de Peneda-Gerês, Parque Natural
do Douro Internacional, Parque Natural do Tejo
Internacional, Monumento Natural das Portas de
Ródão, Parque Natural de Montesinho, Reserva
Natural da Serra da Malcata, Parque Natural da
Serra de São Mamede, Parque Natural das Serras
de Aire e Candeeiros e Paisagem Protegida da Serra
do Açor

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Valorização dos recursos e diminuição do desperdício

Jovens agricultores, explorações agrícolas
específicas para a agricultura biológica e apoio à
criação de agrupamentos e organizações de
produtores.
Revitalização de centros experimentais e
laboratórios da área governativa da agricultura; e
Planos de gestão de espécies de peixes diádromos,
assegurando a sua sustentabilidade em cogestão
com a ciência, os profissionais e as comunidades.
Centros de competência dos territórios do interior,
Empresas, municípios e os cidadãos.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Reforço do potencial dos recursos geológicos Estado. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

1

Síntese dos apoios
Programa Medidas/Iniciativas Envolve Mais informação em:

Programa +CO3SO
Fronteira

Valorização da fronteira nos territórios do interior

Privilegia a cooperação entre as entidades regionais
de turismo portuguesas (Porto e Norte, Centro,
Alentejo e Algarve) e as regiões fronteiriças
espanholas (Galiza, Castela e Leão, Estremadura,
Andaluzia).

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Partilha de recursos Setores da educação, saúde, cultura, transportes,
etc. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Promoção de ambiente de negócios favorável em
setores económicos prioritários

Autarquias locais, as comunidades intermunicipais,
as instituições de ensino superior, as associações
empresariais, as empresas e as associações de
desenvolvimento local.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Cooperação de
Futuro

Estratégia Ibérica de Cooperação Territorial
Galiza-Norte de Portugal e Castela e Leão-Norte e
Centro de Portugal, Extremadura-Centro e Sul de
Portugal, Andaluzia-Sul.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Investimento

Programa Nacional de Apoio ao Investimento da
Diáspora.

Emigrantes portugueses e lusodescendentes,
empresários nacionais.

RCM n.º 16/2020, de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa de Captação de Investimento para o Interior. Comissão Permanente de Apoio ao Investidor. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Emprego

Emprego no interior em pequenas ou médias empresas
(PME)

População desempregada ou à procura de emprego
e entidades empregadoras.

RCM n.º 16/2020 de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Emprego no interior em entidades de economia social
(IPSS, Empreendedorismo Social) Entidades de economia social. RCM n.º 16/2020 de 27 de março

RCM n.º 18/2020, de 27 de março
Programa de Capacitação Digital de PME do interior Institutos politécnicos no interior (trabalhadores). RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Benefícios

Benefícios fiscais no interior PME do interior. RCM n.º 16/2020 de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Beneficiação de equipamentos municipais Autarquias locais. RCM n.º 18/2020, de 27 de março
Mobilidade para e no interior
(Mobilidade geográfica para trabalhadores e respetivos
agregados familiares)

Trabalhadores, organismos da Administração
Pública, pessoas ciganas, integração de refugiados.

RCM n.º 16/2020 de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Promoção do associativismo jovem no interior

Autarquias locais, as comunidades intermunicipais,
as instituições de ensino superior, as associações
empresariais, as empresas e as associações de
desenvolvimento local.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Competitividade

Criação de avisos em contínuo com dotação específica
para o interior

Entidades instaladas nos territórios do interior.
 RCM n.º 18/2020, de 27 de março

2

Síntese dos apoios
Programa Medidas/Iniciativas Envolve Mais informação em:

Programa +CO3SO
Proximidade

Transporte flexível no interior. Municípios e comunidades intermunicipais. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Serviços públicos mais próximos

Orientados para a oferta de serviços públicos de
proximidade (Segurança Social, o Serviço Nacional
de Saúde, e o setor social e solidário, municípios,
Comissões de Coordenação e Desenvolvimento
Regional, serviços públicos).

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Saúde mais próxima
Médicos, criação de serviços de apoio domiciliário
personalizado, associações do setor da saúde,
equipas de saúde mental.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Cultura mais próxima Espaços museológicos localizados nos territórios,
artistas e comunidade local. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Conectividade no interior

Generalizar a banda larga nos territórios do interior.
Disponibilização em Portugal das novas redes
móveis em 5G Móvel. Rede dos Centros de
Competências TIC no interior.

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Projeto Comunidades de Aprendizagem no Interior
(IncludED).

 RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Informação

Plataforma de oportunidades no interior. CCDR. RCM n.º 18/2020, de 27 de março
Cadastro Simplificado no interior Centro de Coordenação Técnica e municípios. RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Programa +CO3SO
Projetos Integrados Projetos Integrados no Interior

Porta Portugal em Vilar Formoso; Empreendimento
de Aproveitamento Hidráulico de Fins Múltiplos do
Crato; Laboratório de Artes de Montanha Graça
Morais, em Bragança;
Laboratórios Colaborativos situados no interior;
Laboratório de Processamento, Visualização de
Dados/Centro de Inteligência Competitiva, em
Campo Maior;
Centro de Valorização e Transferência de
Tecnologia — Estação Biológica e Galeria da
Biodiversidade /Centro de Interpretação da
Biodiversidade do Vale do Guadiana, em Mértola,
Navegabilidade do Guadiana, entre outros apoiados
por Programas Operacionais.
Inclui também os projetos PROVERE (Programa de
Valorização Económica dos Recursos Endógenos).

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Sistema de
Incentivos à
Inovação Produtiva
no contexto da
COVID -19

Apoiar empresas que pretendam estabelecer, reforçar
ou reverter as suas capacidades de produção de bens e
serviços destinados a combater a pandemia da COVID
-19.

Empresas. Portaria n.º 95/2020, de 18 de abril

3

Síntese dos apoios
Programa Medidas/Iniciativas Envolve Mais informação em:

Programa
“Trabalhar no
Interior”

Emprego Interior MAIS – (Mobilidade Apoiada para um
Interior Sustentável)

Trabalhadores em mobilidade para o interior
Criação de postos de trabalho em territórios do
interior.

RCM n.º 16/2020, de 27 de março

Apoio ao regresso de emigrantes Emigrantes.

RCM n.º 16/2020, de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março
RCM n.º 60/2019, de 28 de março
Portaria n.º 214/2019, de 5 de julho

Incentivos à dinâmica do mercado de emprego nos
territórios do interior Mercado de emprego nos territórios do interior. RCM n.º 16/2020, de 27 de março

RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Implementação de regime de benefícios fiscais Sujeitos passivos de imposto residentes no interior. RCM n.º 16/2020, de 27 de março
RCM n.º 18/2020, de 27 de março

Habitar no interior
Redes de apoio locais e regionais, que articulem com
o programa Chave na Mão — Programa de
Mobilidade Habitacional para a Coesão Territorial.

RCM n.º 16/2020, de 27 de março
RCM n.º 57/2018, de 8 de maio

Bolsa de emprego do interior Processos de agilização dos mecanismos de
divulgação de ofertas de emprego. RCM n.º 16/2020, de 27 de março

Potenciar o desenvolvimento e o acesso a ações de
formação Profissional

Reforço da rede dos Centros Qualifica nos territórios
do interior. RCM n.º 16/2020, de 27 de março

Estágios Profissionais e Contrato -Emprego Mecanismos de valorização dos territórios do interior
em sede de política ativa de emprego. RCM n.º 16/2020, de 27 de março

Criação de plataforma nacional de agregação de
informação

Informação. que permita divulgar as infraestruturas
de acolhimento empresarial os incentivos e apoios
de natureza nacional, regional e local às empresas e
às famílias, as infraestruturas do ecossistema de
inovação, entre outros.

RCM n.º 16/2020, de 27 de março

Apoio ao Reforço
de Emergência

Respostas sociais, com a finalidade da implementação
de projetos de contenção da propagação da COVID -19
(SARS -CoV -2)

Universidades, Institutos, Politécnicos e instituições
humanitárias ou associações sem fins lucrativos.
Administrações Regionais de Saúde, I. P. (ARS, I.
P.) e por municípios ou entidades intermunicipais,
em articulação com as ARS, I. P.

Portaria n.º 94-C/2020, de 17 de
abril

Sistema de
Incentivos a
Atividades de
Investigação e
Desenvolvimento e
ao
Investimento em
Infraestruturas de
Ensaio e
Otimização
(upscaling) no
contexto da
COVID -19».

Atividades de investigação e desenvolvimento (I&D);
Apoio infraestruturas de ensaio e otimização (upscaling)
– ambas no combate à COVID19.

Empresas sedeadas no território nacional e
entidades não empresariais do sistema de I&I. Portaria n.º 96/2020, de 18 de abril

4